
 
 

事 務 連 絡 
令和７年３月３日 

 
 
都道府県薬剤師会担当事務局 御中 
 
 

日本薬剤師会     
                         総務部広報課 

 
 

テレビアニメ「薬屋のひとりごと」コラボお薬手帳の 
取扱いの徹底について（お願い） 

 
 

平素より本会会務に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、この度のテレビアニメ「薬屋のひとりごと」とのコラボお薬手帳につきまし

ては、２月 25 日より順次発送、ご購入をいただきました薬剤師会を通じて、会員薬

局等の施設に無事お届けできましたこと、企画へのご賛同、ご協力のおかげと存じ、

あらためて御礼申し上げます。 

本企画には、お薬手帳の重要性を広く国民に啓発すべく、薬局等の会員施設におい

てご活用いただくという重要な目的がございます。 

一方で、この数日、フリマアプリ等で少量、大量、様々ではありますが、個人によ

る転売が散見されております。都道府県薬剤師会、地域薬剤師会を通じて、会員への

販売に限定したことを鑑みれば、本企画の趣旨、目的に反する行為と言わざるを得ま

せん。一般の方からも会員の行為だとすれば嘆かわしいとのご意見をいただいており

ます。 

販売が確認されたフリマアプリに対しては、本日、禁止行為の迷惑行為として通報

する対応をいたしました。 
貴会におかれましても、状況ご賢察の上、本コラボ企画の目的について、また、当

該行為を行っている場合は厳に慎むよう、あらためて貴会会員への周知につきまして、

ご高配のほどお願い申し上げます。 
 

 

 

 

 

 

資料２-２


